Д Е П А Р Т А М Е Н Т С М О Л Е Н С К О Й О Б Л А С Т И П О Э Н Е Р Г Е Т И К Е ,
Э Н Е Р Г О Э Ф Ф Е К Т И В Н О С Т И , Т А Р И Ф Н О Й П О Л И Т И К Е

П Р И К А З

Об утверждении Плана
противодействия коррупции в
Департаменте Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике на 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области
от 19.11.2013 № 920 «Об утверждении областной государственной программы
«Создание условий для эффективного государственного управления в Смоленской
области» (в редакции постановления Администрации Смоленской области
от 10.10.2018 № 645) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Департаменте
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике на
2019 год.

Начальник Департамента

2

УТВЕРЖДЕН
приказом
Департамента
области по

начальника
Смоленской
энергетике,

энергоэффективности, тарифной
политике о-тЛЛ./^.лгг^ № ^^-^^

ПЛАН
противодействия коррупции

в Департаменте Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике на 2019 год

1.1.

Сроки
[исполнения

Исполнитель

Обеспечение
неукоснительного

I соблюдения
ограничений,
предусмотренных
законодательством
государственной
гражданской службе
требований
законодательства
борьбе с коррупцией

— I
I

А/

1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

1. Разработка Плана по 28.12.2019 Денисиевский К.
противодействию коррупции в
Департаменте Смоленской области
по энергетике,
энергоэффективности, тарифной;
политике I ;
2. Осуществление контроля за^ Постоянно Денисиевский К.А.|
соблюдением государственными
гражданскими служащими
Департамента ограничений, и|
запретов, предусмотренных'

о

по

гражданской;

и проведение' Постоянно
представлению

законодательством
государственной

I службе
I 3. Организация

проверки по
сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного
характера:
- гражданином при поступлении на
государственную гражданскую нообходи-
службу в Департамент; мости
- государственными гражданскими 30.04.2019
служащими Департамента
4. Обеспечение контроля за

Денисиевский К.А.1

По мере Ковалева Е.В.

Денисиевский К.А.|
исполнением
гражданскими
Департамента
уведомлять
нанимателя о

государственными;
служащими|

обязанности
представителя

выполнении иной,
оплачиваемой работы.

3

1.2. Создание условий для
! выполнения требований
; к служебному
I поведению
! государственных
! гражданских служащих

Смоленской области
и урегулированию
конфликта интересов

1.3. Проведение Своевременное
разъяснительной работы сведения
по соблюдению гражданских
государственными
гражданскими

' 1. Обеспечение действенного Постоянно
функционирования комиссии по
соблюдению требований к

; служебному поведению
государственных гражданских
служащих Департамента и
урегулированию конфликта
интересов.

2. Осуществление контроля за' Постоянно
соблюдением государственными
гражданскими служащими
Департамента требований
законодательства Российской
Федерации о противодействии
коррупции, касающихся
предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за
'привлечением таких лиц к
ответственности в случае их,
несоблюдения.
3. Повышение эффективности Постоянно
кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел,
государственных гражданских'
служащих Департамента, в том
числе контроль за актуализацией
сведений, содержащихся в анкетах,:
представляемых при назначении на|
должности государственной!
гражданской службы в
Департаменте и поступлении на
такую службу, об их родственниках
и свойственниках в целях
выявления возможного конфликта
интересов. |

доведение до'
государственных

служащих;

Департамента изменений|

Рыбалко О.А.

Денисиевский К.А.!

Денисиевский К.А.|

Ковалева Е.В.

Денисиевский К.А.]

Ковалева Е.В.

Денисиевский К.А.

законодательства Российской
служащими Департамента Федерации и Смоленской области в
ограничений, запретов и сфере противодействия коррупции Постоянно
по исполнению в части касающейся,
обязанностей,

; установленных
I законодательством о
I государственной

гражданской службе
1.4. • Осуществление ' А н а л и з заявлений, обращений и

; профилактических мер в: жалоб граждан на предмет наличия
сфере противодействия информации о фактах коррупции со Постоянно Денисиевский К.А.
коррупции стороны гражданских

Департамента.
служащих;

4

Направление принятых
постановлений Департамента в
Управление Минюста РФ по
Смоленской области и в;
Прокуратуру Смоленской области.

Постоянно Денисиевский К.А.|

^̂ 4..̂ .̂. „2
1.5. ' Обеспечение

эффективного
I взаимодействия с

правоохранительными и
иными
государственными
органами по вопросам
антикоррупционной

' экспертизы нормативных
' правовых актов

Департамента
2. Совершенствование организации деятельности Департамента Смоленской области по энергетике,

энергоэффективности, тарифной политике в сфере исполнения государственных функций и

предоставления государственных услуг
2Л7^ Внедрение I Внесение изменений в

действующие административные
регламенты исполнения
Департаментом По мере
государственных функций и; необходи-

2.2.

12.4.

Внедрение
административных
регламентов исполнения
органами исполнительной
власти Смоленской области
государственных функций
и предоставления ими
государственных услуг
Совершенствование
контрольно-надзорных
функций Департамента

Горбачева А.И.

; предоставления мости
' государственных услуг.

! 1. Осуществление контроля за Постоянно
деятельностью сотрудников
Департамента, осуществляющих

I регулирующие И|
! контролирующие функции. '

2. Осуществление контроля за Постоянно
деятельностью должностных лиц
Департамента, уполномоченных
составлять протоколы об
административньк правонарушениях
3. Осуществление контрольных
мероприятий в строгом Постоянно
соответствии с требованиями
действующего законодательства.

Денисиевский К.А.|

Рыбалко О.А.

Горбачева А.И.

Денисиевский К.А.

2.3. Обеспечение доступности и' 1. Обеспечение доступа граждан Постоянно
открытости информации о к официальной информации о
деятельности Департамента Департаменте

поддержки
Департамента.
2. Размещение на Интернет- 0^ 2019 Дударев М.И.

посредством
Интернет-сайта

проведения Размещение
коррупции, Департамента

Организация
мониторинга
коррупционных фактов и реализации
мер реализации политики,
антикоррупционной политики

сайте Департамента сведений о
доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах характера
государственных гражданских
служащих Департамента.

на сайте
информации по

антикоррупционной Постоянно
Денисиевский К.А.

Дударев М.И.

5

3.1.

3. Организация обучения лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных

правонарушений в Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,

тарифной политике

1. Повышение квалификации Ежегодно !
государственным служащим
Департамента, в должностные
обязанности которого входит

Совершенствование знаний
в сфере противодействия
коррупции

участие в
коррупции.
2. Участие
семинарах,
Аппаратом

противодействии

Ковалева Е.В.

в обучающих Постоянно Денисиевский К.А.:
проводимых '

Администрации
Смоленской области.
3. Повышение квалификации Постоянно
государственным служащим

^ ! Департамента, впервые
принятым на государственную
гражданскую службу

I Смоленской области.
4. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

4.1. Проведение 1. Направление проектов
антикоррупционной областных нормативных
экспертизы проектов правовых актов,
областных нормативных разрабатываемых
правовых актов. Департаментом, в Управление
разрабатываемых Минюста РФ по Смоленской
Департаментом, в целях области и в Прокуратуру
выявления в них положений. Смоленской области. | Денисиевский К.А.;
(Способствующих созданию 2. Размещение на Интернет-Постоянно
условий для проявления сайте Департамента проектов
(Коррупции областных нормативных

правовых актов,
разрабатьгеаемых 1
Департаментом, для обеспечения
возможности проведения,
независимой

} антикоррупционной экспертизы.

Денисиевский К.

Дударев М.И.

\